

**ŠIAULIŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS SMURTO ARTIMOJE APLINKOJE  
PREVENCIJOS KOMISIJOS POSĖDŽIO, VYKUSIO NUOTOLINIU BŪDU,  
PROTOKOLAS**

2024-02- Nr. KO-  
Šiauliai

Posėdis įvyko 2024-02-02 14.00 val. – 14.15 val.

Protokolas surašytas 2024-02-02 posėdžio vaizdo ir garso įrašo pagrindu.

Posėdžio pirmininkas – Eimantas Kirkutis, Šiaulių rajono savivaldybės vicemeras.

Posėdžio sekretorė – Donata Bukauskaitė, Bendrųjų reikalų skyriaus vyriausioji specialistė.

Dalyvavo komisijos nariai: Diana Armalienė, Socialinės integracijos centro narė, nesmurtinės komunikacijos trenerė, Jurgita Jakubėnaitė, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos patarėja, koordinuojanti lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikos formavimą ir įgyvendinimą, Salomėja Jasudienė, Moterų veiklos inovacijų centro direktorė, Neringa Kairienė, Šiaulių apskrities vyriausiojo policijos komisariato Šiaulių miesto ir rajono policijos komisariato Reagavimo skyriaus 1-ojo poskyrio viršininkė, Aistė Kavanauskaitė-Lukšė, asociacijos „Šiaulių rajono jaunų tėvų bendruomenė“ tarybos narė, Eimantas Kirkutis, Šiaulių rajono savivaldybės vicemeras, Danguolė Kraskauskienė, Šiaulių rajono savivaldybės socialinių paslaugų centro direktorė, Rimas Marcinkus, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Švietimo ir sporto skyriaus vyriausiasis specialistas, Virginija Petrylienė, Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos Šiaulių apskrities vaiko teisių apsaugos skyriaus vyriausioji specialistė, Jolanta Steponavičiūtė, Šiaulių apygardos prokuratūros Šiaulių apylinkės prokurorė, Jolanta Šiuparienė, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja.

Nedalyvavo: Andrėjus Karpovas, VšĮ „Ventos slėnis“ direktorius (apie dalyvavimą nepranešė).

**DARBOTVARKĖ:**

1. Dėl pasiūlymų teikimo Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai.
2. Dėl Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiksmų plano svarstymo ir pasiūlymų.
3. Einamieji klausimai, diskusijos.

1. SVARSTYTA. Pasiūlymų teikimas Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai.

Jurgita Jakubėnaitė, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos patarėja, koordinuojanti lygių galimybių, moterų ir vyrų lygybės ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje politikos formavimą ir įgyvendinimą, pristatė pasiūlymus Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai dėl Nacionalinės apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje ir pagalbos smurto artimoje aplinkoje pavojų patiriantiems asmenims ar smurtą patyrusiems asmenims teikimo politikos įgyvendinimo tobulinimo:

1. Savivaldybės komisija siūlo Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai apsvastyti ir papildyti Lietuvos Respublikos apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje įstatymo II skyriaus 4 straipsnio 3 dalies 8 punktą, įpareigoti policiją informuoti savivaldybės darbuotoją apie išduotą orderį, tuo tikslu kiek reikalinga dėl pavojų patiriančiam asmeniui (PPA) pagalbos suteikimo paslaugos, pagalbą teikiančioms įstaigoms ir pavojų keliančio asmens (PKA) laikino apnakvandinimo paslaugos suteikimo, kai reikalingas

pagrindas šiai paslaugai suteikti ir identifikuoti asmenį (dažnai PKA nepateikia asmens dokumento arba nurodo netikslius savo asmens duomenis).

2. Komisijos posėdžio metu 2024-01-19 paaiškėjo, kad kontrolę atliekantys policijos pareigūnai po orderio išdavimo ir orderio galiojimo metu radę PKA, kuris nevykdo orderyje numatytų reikalavimų, dažnu atveju asmenims taiko administracinio poveikio priemones, surašo administracinio nusižengimo protokolą ir paskiria baudą. Tokie atvejai kartojasi. Numatomi trūkumai, dažnu atveju PKA paskirtas baudas moka iš šeimos biudžeto, todėl nukenčia tretieji asmenys – nepilnamečiai, globotiniai ir kt. šeimos nariai. Pakankamai dažnai, kai PKA paskiriama bauda, PPA pradeda slėpti PKA dėl to, kad nukenčia šeimos biudžetas. Savivaldybės komisija siūlo ANK numatyti ir kitas poveikio priemones PKA besikartojantiems atvejams ir asmenims, kurie nesilaiko orderyje numatytų reikalavimų.

Eimantas Kirkutis, Šiaulių rajono savivaldybės vicemeras, kvietė balsuoti dėl pasiūlymų teikimo Smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje tarybai.

NUSPREŠTA. Pasiūlymus pateikti.

BALSAVO: UŽ – 11, PRIEŠ – 0, SUSILAIKĖ – 0.

2. SVARSTYTA. Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiksmų plano svarstymas ir pasiūlymai.

Eimantas Kirkutis, Šiaulių rajono savivaldybės vicemeras, pristatė parengtą Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiksmų planą ir, jei komisijos nariai neturi pastabų, kvietė balsuoti už jo patvirtinimą.

Jolanta Šiuparienė, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja, pasiūlė į veiksmų planą įtraukti dar vieną veiksmą – Intensyvi krizių įveikimo pagalba (su laikinu apgyvendinimu) asmenims, nukentėjusiems nuo smurto artimoje aplinkoje, kurių įgyvendintų Kuršėnų šeimos namai.

Eimantas Kirkutis, Šiaulių rajono savivaldybės vicemeras, kvietė balsuoti už Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiksmų planą su papildymu.

NUSPREŠTA. Patvirtinti Smurto artimoje aplinkoje prevencijos komisijos veiksmų planą.

BALSAVO: UŽ – 11, PRIEŠ – 0, SUSILAIKĖ – 0.

3. SVARSTYTA. Einamieji klausimai, diskusijos.

Jolanta Šiuparienė, Šiaulių rajono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyriaus vedėja, informavo, kad yra Savivaldybės socialinių paslaugų centro darbuotojų, įgijusių teisę vesti Smurtinio elgesio artimoje aplinkoje keitimo programą, patvirtintą Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. rugsėjo 13 d. įsakymu Nr. A1-603.

Posėdžio pirmininkas

Eimantas Kirkutis

Posėdžio sekretorė

Donata Bukauskaitė